molto probabilmente da identificare con la *lex Iulia et Papia*. Secondo R. ASTOLFI, *Il matrimonio nel diritto romano classico*, Padova, 2006, p. 22 ss., l'errore viene dal fatto che i commissari giustiniani ignorassero il significato di '*miscella*', nel senso di '*saturo*', come infatti era la *Lex Iulia et Papia*, una legge cioè vertente su svariati temi, e la attribuirono invece (unicamente nella *Nov. 22*) ad un certo *Iulius Miscellus*.

⁴³ Per il testo si veda *infra*, nt. 103. Cfr. pure C.I. 6.40.3 (*IDEM <IMP. IUSTINIANUS> A. IOHANNI PP.*) '*Legem Iuliam miscellam quemadmodum in feminis sustulimus, ita et in masculis esse sublatam pertinere quidem ad sensum nostrae legis, quam super hoc promulgavimus, non est incertum. Ne tamen quaedam ambiguitas simplices animos moveat, etiam expressim sancimus legem Iuliam miscellam et senatus consulta, quae circa eam facta sunt, nec non mucianam cautionem, quae super talibus nuptiis introducta est, non solum in feminis, sed etiam in masculis cessare. Sed quia apud Ulpianum in libris Sabinianis invenimus quaedam verba, quae effugiunt legis miscellae observationem, ne quis et ea sublata esse putaverit, sancimus, cum huiusmodi verbis mulieribus aliquid relinquatur: 'si vidua erit' vel 'cum vidua erit' vel 'quotiens vidua erit', vel e contrario maribus: 'si amiserint uxores' vel 'quando ad caelibatum pervenerint', non vetari ea vindicare vel legitimo modo sumere, quae eis derelicta sunt. Neque enim ut permaneant vel feminae in viduitate vel masculi in caelibatu relictum esse videtur, ut locum vel ante nostram legem habeat lex Iulia miscella, quae iam perempta est: sed cum primum hoc evenerit, ilico competat talibus personis eius quod relictum est persecutio, quia sub conditione relictum esse videtur, sive semel sive in annos si ngulos haec liberalitas fuerit conscripta, quasi pro solacio suae tristitiae' (D. K. NOV. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTIS VV. CC.) [a. 531]*

⁴⁴ Questo potrebbe essere il motivo per cui, nei testi accolti nei *Digesta*, i compilatori abbiano ommesso o corretto i passi in cui si menzionava la *cautio Muciana*, sulla linea imposta da Giustiniano con le due costituzioni del 531, che ammettevano il coniuge a risposarsi e ad acquistare il lascito, ferma restando la disciplina augustea della condizione di vedovanza imposta, al posto che al coniuge superstite, ad una persona terza. (cfr. R. ASTOLFI, *La lex Iulia et Papia*³, Padova, 1995, p. 170).

⁴⁵ Cfr. MASI, *In tema di cautio Muciana*, cit., p. 184 ss.